80  [7]    C:    Ausfuhr   von  Barchent   durch  Como  und  Bellinzona:    4.  17. 

6  (B:    4.  16.  6),  über  Lago  maggiore  und  Bellinzona:    3.  15.  — ,    Alpen 
auf  anderen  Strafsen:    6.  6.  — . 

[8]    C:  Baumwolle:  Einfuhr  und  in  Como  bleibend :  3.  15.  — ,  garza- 
tura  bombazis  ebenso:    1.  17.  6,  soma  bombazis  Ausfuhr  über  Bellinzona : 

85  4.    17.    5,    über   Magadino:    3.    15.    — ,    andere  Alpenstrafsen :    6.    6.   — . 
Transit  der  Venetianer  nach  der  Provision:    — .  2.  8. 

[9]    C:    Langes  Stück  Barchent  (zu  56  Ellen):    —  2  — . 
[10.  11]    C :    Saum  von  20  Rubb  bazilorum  Ausfuhr,  nicht  über  die 

Alpen:    3   ,  Einfuhr  von  dort  über  Bellinzona :   3.  7.  6,  auf  andern 
40  Alpenstrafsen :    4.  1.  — . 
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[12]  Item  de  qualibet  soma  particorum,  cordoanorum  et 
balzanorum  ad  rationem  cent.  V  pro  soma  et  plus  et  minus  pro  rata, 

si  ducatur  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum  a  partibus  Ultra- 
montanis,  sol.  XXXVII  et  d.  IUI  novorum. 

[13]    Item  de  qualibet  cauda  seu  zuna'^^  bovis   vel  vache  confecta    5 
solvantur  den.  XII,  si  ducatur  in  civitatem   vel  jurisdictionem  Cumarum 
et  undecunque  velit  sit,  et  totidem  si  ducatur  extra  jur.  Cum. 

[14]  Item  de  qualibet  pelle  bovis  vel  vache  pilosa  solvantur 
d.  XII,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  et  totidem,  si  ducatur 
extra  jurisdictionem  Cumarum.  10 

[15]  Item  de  qualibet  pelle  vituli  vel  vi tul  e  pilosa  vel  confecta, 
si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  utsupra  den.  VIII  et  si  ducatur 
extra  den.  sex. 

[16]  Item  de  quolibet  centenario  ad  numerum  pellium  non  labora- 
tarum  pecudis,  moltoni  et  agni,  si  ducatur  in  jurisdictionem  15 
Cumarum  sol.  XVI  et  den.  VIII.  et  plus  et  minus  pro  rata,  et  ultra  si 

ducantur  a  partibus  Ultramontan is,  sol.  XXVIIII  pro  qualibet  soma  rubo- 
rum  viginti  ultra  predictos  s.  XVI  et  den.  VIII,  et  si  ducantur  extra  juris- 

dictionem Cumarum  sol.  XXXIII  et  den.  IUI  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[17]    Item   de   quolibet  centenario    ad   numerum   anultronorum^  20 
laboratorum  et  non  laboratorum,  si  ducantur  in  jurisdictionem  Cumarum, 
sol.  VIII  et  den.  IUI  et  plus  et  minus  pro  rata,  et  si  ducantur  a  partibus 
Ultramontanis  sol.  XXVIIII   ultra   suprascriptos   s.  VIII   et   den.  IUI   et 

a  L. :   zima. 

^  Vielleicht  auch  Avultrovorum ,  in  der  Schrift  u  und  n  sehr  schwer  zu  unter-  25 
scheiden.     L.:   multronorum,  Druck  von  1570:    anoltronorum. 

[12]  C:  Saum  (zu  20  Rubb)  balzanarum,  partesorum  oder  partexo- 
rum,  pellium  corduanorum  (i.  e.  ircorum  et  caprarum),  Einfuhr  über  Bellin- 
zona:    1,  10.  — ,  auf  andern  Alpenwegen:    2.  1(3.  — . 

[13]    C:    Ausfuhr:    —   1.  6.     Einfuhr  oder  Ausfuhr   über   die  Alpen  80 
dazu  noch  für  die  Saumlast  (zu  20  Rubb):    2.  3.  6.     Beides  auch  unter 
corium  bovis. 

[14]    C:    Ein-  und  Ausfuhr:   12. 
[15]    C:    Einfuhr:   —  1  — .     Ausfuhr:   9.     Ein-  und  Ausfuhr 

über  die  Alpen  für  die  Saumlast  (von  20  Rubb)  noch  dazu:    2.  3.  6.         35 

[16]  C:  Einfuhr  für  das  Stück:   3.  Ausfuhr:   6.  Ein- 
fuhr über  Bellinzona  für  die  Saumlast:  4.  10.  — ,  Ausfuhr:  7.  — .  — . 

Bei  Benutzung  anderer  Wege  über  den  Stückzoll  ein  Aufschlag  von 
2.  3.  6  für  die  Saumlast. 

[17]    C:    anultronorum ,    wo   n  und  u  nicht   zu   unterscheiden.     Ein-  4o 
fuhr  für  das  Stück:   IV2,  Ausfuhr:   —  —  3.    Einfuhr  über  Bellin- 
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plus  et  minus  pro  rata  pro  qualibet  soma  ruborum  viginti.    Et  si  ducantur 
extra  jurisdictionem  Cumarum,    solvantur   pro   quolibet   cent.    s.  XVI   et 
den.  VIII  pro  centenario  ad  numerum ;  et  ultra,  si  ducantur  versus  partes 
Ultramontanas,  s,  XXVIIII  pro  qualibet  soma  ruborum  viginti. 

6  [18]    Item  de  qualibet  soma  pelium  caprilium,  gatarum,  lepo- 
rum  et  vulpium  ad  rationem  cent.  V  pro  soma,  si  ducantur  extra  juris- 

dictionem Cumarum  versus  partes  Ultramontanas,  ^  II  d.  VIII  novorum; 

et  si  versus  alienas  partes  sol.  X  et  ultra  de  qualibet  pelle  caprilis,  ubi- 
cunque  vellint  ducantur,  den.  I  pro  qualibet  pelle. 

10  [19]    Item  de  qualibet  soma  ar omatum  seu  spetierum  et  ceree 
ad  rationem  centen.  quinque  pro  qualibet  soma  sine  comino,  si  ducatur 
extra  jurisdictionem  Cumarum  versus  partes  Ultramontanas,  U.  II  et 
sol.  XIIII. 

[20]    Item  de  qualibet  soma  c  o  m  i  n  i  ad  rationem  ut  supra  si  ducatur 
15  ut  supra  sol.  XII  et  den.  IUI. 

[21]  Item  de  qualibet  soma  mercadanciarum  et  mercium  et 
quarumlibet  aliarum  rerum  non  specificatarum  utsupra  vel  infra  preter 

quam  vitualium  ad  rationem  centenariorum  quinque  pro  soma  et  plus  et 
minus  pro  rata  sol.  XXVIIII  si  ducatur  ut  supra,  et  totidem  si  ducantur 

20  a  partibus  Ultramontanis  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum. 
MCCCLXI  die  XII  Augusti  aditum  est  huic  capitulo  in  publico  et 

generali  consilio  communis  Cumarum,  quod  de  qualibet  soma  mercadan- 
ziarum  et  mercium  et  quarumlibet  aliarum  rerum  non  specificatarum  ut- 

supra  vel   infra  etc.  utsupra   proxime   continetur  non  exigatur  nee  exigi 

25  zona,  in  Como  verbleibend,   die  Saumlast:    4.  10.  — ,    weiter  ausgeführt: 
7.  10.  — .     Bei  der  Benutzung  anderer  Alpenwege  wie  oben  zu  [16]. 

[18]  C:  Ausfuhr  über  Chiavenna  Saumlast:  3.  —  — ,  andere 
Strafsen:    — .  15.   — . 

[19]    C:    De  qualibet  ruborum  20  spetiarum  bonarum   et   ceree  sine 

80  comino,  que  ducantur  in  jurisdictionem  Cumarum  et  ibi  maneant     6.   
Et  si  ducantur  in  jurisdictionem  C.  pro  ducendo  ultra  Montes  exigatur 

pro  introitu  et  exitu  pro  qualibet  soma   7.  10.  — 
Et  si  ducantur  versus  partes  Ultramontanas,    dummodo    emantur   in 

jurisd.  C,  exigatur  pro  qualibet  soma   4.     1.  — 
85           Et  si  ducatur  per  transitum  secundum  provisionem      .     .     2.  11.  — 

Et  si  ducatur  per  Venetos  secundum  provisionem   .     .     .     3.  —    — 
[20]    C :    Bei  Einfuhr  und  Verbleib :    3   .     Bei  Einkauf  zur  Aus- 
fuhr über  die  Alpen:    —  19.  — . 
[21]    C :    2.  3.  6.    Doch  wird  hinzugefügt :    de  soma  mercadantiarum 

40  subtilium,    que  ducantur  per  transitum,   secundum  provisionem:    12.  3.  9 

[B. :  8].    Ebenso  m.  grossar um:    1.  1.  — .    De  qualibet  soma  ruborum  XX 
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debeat,  nixi  eo  modo  et  forma,   quo  exigi  consueverat  et  exactum  extitit 
ab  anno  curso  MCCCLX  a  kalendis   mensis  Septembris  dicti  anni  retro. 

[22]  Item  de  qualibet  soma  lane  ad  rationem  centenariorum  quatuor 
et  medium  pro  qualibet  soma  sive  balla  et  plus  et  minus  pro  rata,  si 
ducatur  a  partibus  Ultramontanis  ad  civitatem  Cumarum  vel  ejus  confinia,  5 
U.  tres  et  sol.  II.  Salvo  si  predicte  lane  essent  hominum  Teutonicorum 

de  Messe  et  de  Novo  Castro,  qui  solvant  tantum  sol.  XLIIII  novo- 
rum  pro  qualibet  soma  centenariorum  quatuor  et  medii  ut  supra. 

[23]    Item  de  quolibet  centenario  lane  deTunes  et  deBuzea,  si 
ducantur  in  jurisdictionem  Cumarum,  sol.  X  et  plus  et  minus  pro  rata  ad  10 
rationem  onziarum  XII  pro  libra. 

[24]  Item  de  quolibet  centenario  lane  ad  libram  onz.  XII,  si 

ducatur  ad  civitatem  vel  confinia  ab  aliis  partibus,  quam  a  partibus 
Ultramontanis,  sol.  sex  novorum,  dum  non  sit  lana  Ultramontana,  de 
qua  solvi  debet  sol.  XX  nov.  pro  quolibet  centenario.  15 

[25]  Item  de  quolibet  centenario  lane  onz.  XII  cujuscunque  lane, 
si  ducatur  extra  civitatem  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,  sol.  IIII 
nostrorum  et  plus  et  minus  pro  rata. 

MCCCLXI  die  XII  Augusti  aditum  est  huic  capitulo  in  public©  et 
generali   consilio  per  sententiam:    presens   capitulum  servetur   solum,    si  20 

cujuscunque  mercadantie,  exceptis  lana,  bombace  et  speciaria,  que  ducantur 

per  Venetos  secundum  provisionem :    4.  16.  — . 
[22 — 25]  C :  De  qualibet  soma  ruborum  XVIII  lane,  que  ducatur  in 

jurisdictionem  C.  a  partibus  Ultramontanis  per  Birinzonam    .     3.  — .  — . 
Et  de  qualibet  soma  ruborum  XVIII  lane,    que   ducatur  per  Teuto-  25 

nicos  de  Mexe  (B. :   Mese)    de  Novo  Castro   per  alias   stratas   quam  per 
Birinzonam   3.  6.  — . 

De  qualibet  soma  lane  Ultramontium,  que  ducatur  in  jurisdictionem 
Cumarum  per  alias  stratas  quam  per  Ultramont   7.  10.  2. 

Et    de    quolibet    centenario    lane    de    Tesino    (B. :    Tinexio)    et   de  30 
Bussolo    (B. :   Buzca)    ad   libram   onziarum   XII   pro   libra ,    que    ducatur 

in  jur.  Cumarum   —  10.  — . 
Lane  nostrane  de  quolibet  centenario  onc.  XU  pro  libra  lane 

nostrane,  que  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  dummodo  non  ducatur 

per  stratas  Ultram   — .9.  — .35 
Lane  cujuscunque  generis.  De  qualibet  soma  ruborum  XX 

cujuscunque  lane,  que  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum     1.  10.  — . 
Et  si  ducatur  a  partibus  Ultramontanis  et  vadat  Magadinum  pro 

qualibet  soma  ruborum  XVIII   4.     7.  — . 

Et  si  ducatur  per  transitum  secundum  provisionem     .     .     1.  19.  — .  40 
Et  si  ducatur  per  Venetos  secundum  provisionem  .     .     .     2.     8.  — . 
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ipsa  lana  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  et  verba  illa  »civitatem« 
sint  sublata. 

[26]  Item  de  qualibet  soma  draporum  lane,  exceptis  drapis  de 
Proyno  et  Grixis,  ad  rationem  centenariorum  quatuor  et  medii  pro 

5  qualibet  soma  et  plus  et  minus  pro  rata,  si  ducatur  ad  civitatem  et  juris- 
dictionem Cumarum  a  partibus  Ultramontanis ,  libr.  XI  sol.  II  nov.  et 

plus  et  minus  pro  rata.  Et  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum, 
ad  rationem  cent.  quinque  pro  soma  libr.  quatuor  novorum. 

[27]  Item  de  qualibet  petia  drapi  ultra montani,  sie  ducatur  in 

10  jurisdictionem  Cumarum  per  alias  partes  quam  Ultramontanas,  sol.  XX 
novorum  et  plus  et  minus  pro  rata  ad  rationem  brachiorum  triginta  sex 
et  plus  et  minus  pro  rata. 

[28]    Item  de  qualibet  petia  drapi   coloris    tincti   vel  albi  vel 
de  drapis,  de  quibus  non  fit  superius  nee  inferius  mentio,    si  ducatur  in 

15  jurisdictionem  Cumarum  per  alias  stratas  quam  per  stratas  Ultramontanas, 
sol.  X  pro  petia  brachiorum  triginta  sex  vel  quadraginta  duorum  et  plus 
et  minus  pro  rata. 

[29]  Item  de  qualibet  soma  draporum  de  Provno  ad  rationem 

cent.  quatuor  et  medii  pro  qualibet  soma,  si  ducatur  ut  supra,  lib.  VII^/2 

20  [26.  27]  C:  Drapiultramontani.  De  qualibet  somma  rub.  XVIII 

draporum  Ultramontanorum  lane  exceptis  drapis  de  Pino  et  Grixis  ̂   qui 
ducantur  a  partibus  Ultramontanis  ad.  civit.  C.  per  stratam  de  Birizona 

et  ibi  maneant  pro  vendendo   13.  10.  — . 
Et  si  ducantur  a  partibus  Ultra  montanis  per  Birinzonam  et  vadant 

25  Magadinum  pro  qualibet  soma  rub.  XVIII    .     9.  10.  —  [B. :    8.  10.  — ]. 
Drapi  ut  supra.  De  qualibet  pezia  brach.  XXXVI,  si  ducantur 

in  jur.  Cum.  per  alias  stratas  quam  per  Ultramontanas      .     .     1.  10.  — . 
Et  si  ducantur  per  alias  stratas,    quam  Ultramontanas,    ad  civitatem 

Cumarum  pro  qualibet  soma  rub.  XVIII   16.  13.   — 
80  Et  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum  pro  qualibet  soma 

rub.  XX   !   6.  — .  — . 

Et  si  ducatur  per  transitum  secundum  provisionem  pro  qualibet 
soma  rub.  XX   5.  11.  — . 

Et  si  ducatur  per  Venetos  secundum  provisionem  pro  qualibet  soma 
35  ruborum  XVIII   4.  16.  — 

[28]  C:  gefärbte  oder  ungefärbte  Tücher,  das  Stück  zu  36  oder 
42  Ellen:    — .  15.  — . 

[29]  C:  Einfuhr:  11.  5.  — .  Ausfuhr:  3.  — .  — .  Durchfuhr  nach 
den  Provisionen:    1.  16.  — . 

40  a  B.:    Proyno  et  Grixis. 
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et,  si  ducatur  extra  jiirisdictionem  Cumarum,  ad  rationem  centenariorum 

quinque  pro  soma  Hb.  II  novorum. 
[30]    Item   de   qualibet   soma   draporum  grixorüra  ad  rationem 

Cent,  quatuor  et  medii  pro  soma,  si  ducatur  ad  civitatem  et  jurisdictionem 

Cumarum,  sol.  XXVI  et  plus  et  minus  pro  rata,  et,  si  ducatur  extra  juris-    5 
dictionem  Cumarum,  ad  rationem  cent.  quinque  pro  soma  sol.  XXX  nov. 

et  plus  et  minus  pro  rata. 
[31]  Item  de  quolibet  centenario  stagni  onz.  XII  pro  libra,  quod 

ducatur  a  partibus  Ultraraontanis  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum, 
sol.  V  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata.  10 

[32]  Item  de  quolibet  equo  deguarda  sive  de  armis,  qui  ducatur 
versus  partes  Ultramontanas,  libr.  II  et  sol.  XV  et  d.  IUI  nov.  et  ultra 

den.  XII  pro  qualibet  libra  valentie  seu  extimationis  ipsius  equi,  salvo, 
si  ducantur  per  mercatores,  quod  de  libra  ipsius  valentie  non  exigantur 
nisi  den.  sex.  novorum.  15 

[33]  Item  de  quolibet  equo  vel  equa,  mulo  vel  mula,  qui  ducerentur 

in  jurisdictionem  Cumarum  per  aliquam  personam  per  stratas  deBirin- 
zona  et  de  Clavena,  de  Ossola  vel  Burmio  a  partibus  Ultra- 
montanis,  exigatur  den.  XVIII  pro  qualibet  libra,  salvo  quod  non  habeat 

locum  in  aliquibus  personis,  que  venirent  pro  aliqua  ambasiata  vel  occa-  20 
sione  regiminis,  que  venirent  ad  requixitionem  comunis  Cumarum,  et 
salvo   quod   non   habeat   locum   in   aliquo    equo   cum   soma  et  etiam  non 

[30]  C:  Drapigrixi.  De  qualibet  soma  ruborum  XVIII  drapo- 
rum grixorum,  qui  ducantur  a  partibus  Ultramontanis  ad  civ.  vel  ad  jur. 

Cum   1.  19.  3.  25 

Et  si  ducantur  extra  j.  C.  pro  qualibet  soma  ruborum  XX,  qui 

appellantur  drapi  de  Orognia   2.  5.  — . 
Et  si  fuerint  drapi  grixi  de  Orognia,  qui  ducantur  a  partibus  Ultra- 

montanis per  stratam  de  Birinzona,  pro  qualibet  soma  rub.  XVIII  —  10.  — . 
De     qualibet     petia     draporum     suprascriptorum     brach.    XXXVI,  30 

que    ducatur    in  j.  C.    ab    aliquibus    partibus,    quam    a    partibus   Ultra- 
montanis  —  4.  C. 

[31]  C:  Stagnum  et  peltrum.  De  qualibet  soma  ruborum  XX 
stagni  et  peltri,  quod  ducatur  extra  j.  C,  dummodo  non  ducatur  ultra 
montes   1.  17.  6.  35 

Et  si  ducatur  in  j.  C.  a  partibus  Ultramontanis  per  Birinzonam, 

exigatur  pro  qualibet  soma  rub.  XX   3.  15.  — . 
Et   per  alias  stratas,  quam  per  Birinzonam    ...         5.  6,  3. 

[32.  33]    C:   Ausfuhr   via   Bellinzona  jedes   Stück:    3.   ,    über 

die   Alpen    auf  anderem   Wege:     4.    3.   — .      Dazu    für  jedes   U    Wert:  4o 
—  1.  6,  bei  Kaufleuten:    —  —  9. 

Schulte,  Gesch.  d.  nüttelalterl.  Handels.    II.  8 
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habeat  locum  in  personis  de  B r e g n i o «»,  deLeventina,  deMesocho^ 
de  M  esolcina,  nisi  ducerent  equos  pro  vendendo;  et  salvo  quod  non 

habeat  locum  in  ab'qua  persona  jurisdictionis  Cumarum  et  in  mercato- 
ribus^  nee  in  equis,  qui  ducerentur  pro  vendendo,  de  quibus  infra  termi- 

5  natum  est. 

[34]  Item  de  quolibet  e  q  u  o  seu  e  q  u  a ,  qui  ducatur  a  partibus 
Ultramontanis  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum  velud  vendi  velud 

non,  sol.  XII  d.  VIII  nov.  et  salvo  quod  equi  de  soma  nichil  debeant 

solvere,  si  non  venduntur,  et,  si  venderentur,  debeant  solvere  utsupra,  et 

10  ultra  hoc,  si  ducantur  per  aliquam  personam  foritaneam  causa  vendendi, 

den.  sex.  pro  libra  valentie  seu  extimationis  ipsius. 

[35]  Item  de  quolibet  equo  vel  equa,  mulo  vel  mula,  exceptis 

destrariis  vel  equis  de  armis,  qui  ducerentur  extra  jurisdictionem 

Cumarum  ad  partes  Ultramontanas  per  aliquam  personam  forensem,  salvo 

15  si  sunt  mercatores  consueti  pro  suo  equitare  ad  partes  Ultramontanas, 

exigantur  den.  XVIII  pro  libra  valorum  ipsorum,  de  quo  valimento  equi 

vel  mule  Stent  diclo  pedageriormn  seu  meneschalchi  cum  sacramento  suo, 

salvo  quod  non  habeant  locum  in  aliquibus  personis,  que  sunt  pro  aliqua 

'■^  L.:    Brecherio. 
20  ^  L.:    merchationibus. 

[34]  C :  Equi  ultramontani  pro  mercatore.  De  quolibet  equo  vel 

equa,  qui  ducantur  a  partibus  Ultramontanis  ad  c.  C.  vel  j.  C.  vel  ven- 
dendi vel  non  vendendi,  salvo  quod  de  equis  a  soma  non  solvatur,  nisi 

vendantur   —   19.  — . 
25  Et   si   ducantur   in  jur.   C.  per   aliquem   forensem   pro   vendendo    et 

venderit  pro  libra  exstimationis     9. 
MuUi  vel  Mulle.  A  quolibet  mullo  vel  mulla,  qui  ducantur  per 

personas  foritaneas  seu  qui  ducantur  per  personas  forenses  seu  qui  ducantur 
a  partibus  Ultram.  in  jurisdict.  C.  per   quascunque   personas,    dummodo 

3u  non  sint  mercatores  consueti  equitare  nee  persone  qui  venirent  pro  aliqua 
ambasiata  nee  occasione  regis  nee  in  equis  de  soma  nee  personis  de  valle 

Misochi  vel  de  Leventina  nisi  eos  ducant  pro  vendendo,  nisi  persone  civi- 
tatis et  jurisdictionis  Cumarum,  nisi  mercatores  nisi  in  equis,  qui  ducerentur 

pro  vendendo,  pro  qualibet  libra  valimenti  exigatur     .     .     .     .     —  2.  3. 
35  Et  si  emerentur  in  civitate  et  jurisdictione  Cumarum  per  aliquem 

forensem,  qui  ipsum  duceret  extra  jurisdictionem  Cumarum  dummodo 

non  ducatur  ultra  montes  vel  si  ducatur  extra  j.  C.  per  aliquam  per- 
sonam civitatis  et  j.  C.  pro  vendendo  et  vendiderit,  exigatur  pro  qualibet 

libra  valimenti     9. 

40  [35]    C:   Für   das  ü  Wert:    —  2.  3,    auch  für  Einfuhr.     Die  Aus- 
nahme der  Kaufleute  nicht  erwähnt. 
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ambasiata  comunis  Cumarum  vel  occaxione  regiminis  vel  que  venirent  ad 

requisitionem  comunis  Cumarum. 

MCCCLVIII  die  decimo  mensis  Julii  aditum  et  correctum  est,  quod 

consueti   intelligantur   ubicunque   sint   soliti   sive   consueti    facere    merci- 

monium,  de  quo  sufiiciat  facy    iidem  per  publicam  famam  vel  per  unum    5 

testem  iide  dignum  vel  per  aliquod  indicium    vel  argumentum  cum  jura- 
mento  ipsius  mercatoris. 

MCCCLXV  die  XXII  JuUii  aditum  est  huic  capitulo^  quod  mercator 

consuetus  inteligatur  ille,  qui  non  desisterit  per  Bugnum*^  conducere  vel 
conduci  facere  aliquam  mercadanziam ,  de  qua  solvatur  pedagium  per  10 

civitatem  vel  jurisdictionem  Cumarum ;  et  si  de  hoc  verteretur  in  dubium, 

Stent  sacramento  ipsius  mercatoris  et  in  casu  quo  recusaret  dictum  sacra- 

mentum  facere,  teneatur  solvere  dictum  pedagium  sine  aliqua  exceptione. 

[36]    Item   si   aliqua  persona   forensis   emeret    in    civitate   vel  juris- 
dictione  Cumarum  aliquem  e  q  u  u  m  vel  e  q  u  a  m ,  m  u  1 1  u  m  vel  m  u  1 1  a  m ,  15 

asinum    vel    asinam,    si    ducerentur    extra  jurisdictionem    Cumarum, 

solvat  pro  qualibet  libra  den.  sex  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata  in  alias 

partes  quam  in  partibus  Ultramontanis. 

[37]  Item  si  aliqua  persona  civitatis  vel  jurisdictionis  Cumarum 

duceret  equum  vel  equam,  muH  um  vel  mullam,  asinum  vel  20 

asinam  pro  vendendo  seu  qui  vendiderit,  teneatur  solvere  den.  sex  pro 

qualibet  libra  et  plus  et  minus  pro  rata  extra  jurisdictionem  Cumarum, 

salvo  si  non  vendiderit  ac  retornaret  in  civitate  vel  districtu  C,  quod  ipsi 

denarii  sibi  restituantur  et  de  valimento  equi  vel  eque,  muH  vel  mule, 

asini  vel  axine  Stent  ut  supra.  25 

[38]  Item  de  quolibet  palio  seu  drapo  syte  solvantur  sol,  VIII 

nov.,  si  ducantur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  salvo  si  ducerentur 

versus  partes  Ultramontanas,  quod  tunc  solvant  de  qualibet  soma  ad 

rationem  ruborum  viginti  pro  soma  et  plus  et  minus  pro  rata  libr.  sex 

et   sol.  Villi   nov.   pro   intrando    et   exeundo,    et   si   duceretur   in  juris-  30 

a  Sehr  unsichere  Lesimg,  sicher  B  und  g.    L.:   Bicinum. 

[36]    C:   Für  das  U.  Wert:   9. 
[37]    C:    ebenso:   9.     Kürzere  Fassung. 
[38]    C:   Drapi  site.     De  quolibet  drapo    site   qui   ducatur  in  jur. 

C.    et    totidem    que    ducatur    extra  j.   C.    duramodo    non    ducatur    ultra  35 
montes   —  12.  — 

Et  pro  qualibet  soma  ruborum  XX  que  ducatur  versus  partes  Ultra- 
montanas et  a  partibus  Ultramontanis  in  j.  C         9.   

Et  si  ducatur  per  transitum  secundum  provisionem     .     .     12.    3.    8. 

Et  si  ducatur  per  Venetos  pro  qualibet  soma  ruborum  XX      4.  16.  — .  4o 
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dictionem  Cumarum  et  ibi  remaneret,  quod  exigatur  ad  rationem  sol.  VIII 

pro  quolibet  introytu  et  plus  et  minus  pro  rata. 
[39]  Item  de  qualibet  petia  zandalis  solvantur  sol.  V  nov. ,  si 

ducantur  extra  j.  C,    salvo   si   ducerentur  versus   partes  Ultramontanas, 
5  quod  tunc  solvantur  pro  qualibet  soma  ad  rationem  ruborum  vigintipro 
soma  et  plus    et   minus   pro  rata  ̂    XI  sol.  Villi  novorum  pro  intrando 
et  exeundo.    Et  si  duceretur  in  jurisdictionem  Cumarum  et  ibi  remaneret, 
solvat  sol.  V  pro  qualibet  petia  pro  introytu  et  plus   et  minus   pro   rata. 

[40]    Item  de  quolibet  centenario   stami  filati,   si  duceretur  extra 

10  jurisdictionem  Cumarum,    ad  libram   onz.  duodecim  s.  X  nov.  et  plus  et 
minus  pro  rata. 

[41]  Item  de  qualibet  soma  barvaldarum  et  stamigiarum^^ 
Ultramontanarum  ad  rationem  cent.  V  pro  soma,  si  duceretur  a  partibus 
Ultramontanis ,    sol.   XXX Villi    et    si    ducerentur    extra  jurisdictionem 

15  Cumarum  sol.  XXX  pro  qualibet  soma  et  plus  et  minus  pro  rata. 
[42]  Item  de  qualibet  petia  draporum  Cumensium,  si  ducatur 

extra  jurisdictionem  Cumarum,  sol.  X  nov.  et,  si  ducatur  versus  partes 
Ultramontanas  vel  versus  Burmium,  exigatur  ultra  sol.  X  nov.  pro 
qualibet  soma  viginti  ruborum  ü.  una  et  s.  Villi  nov.  et   plus   et  minus 

20  pro  rata. 

MCCCLXIIII  die  Mercurii'J  XXI  mensis  Augusti  additum  est  de 
mandato  domini  Johannoli  de  Meda  refferendarii  magnifici  domini  nostri 

in  publico  et  generali  consilio  comunis  Cum.  congregato  in  ecclesia  saneti 

Jacobi  huic  capitulo,    ubi   dicit   de  qualibet  petia  draporum  »Cumarum« 

25  dicat  »et  episcopatus«  et  ubi  dicit:    >exigantur  sol.  X«  dicat  quod  »exi- 
gantur  sol.  viginti  pro  exytu«. 

a  L.:    ßarnalde  et  stamegeriarum. 
^  Vorl.:   mercium. 

[39]    C:    Ein-    und  Ausfuhr,    ausgeschlossen  Alpenverkehr,    Stück: 

30  —  7.  6.      Alpenverkehr:    Ein-   und   Ausfuhr  über  Bellinzona   Saumlast: 
15.    —    — ,    andere   Wege:    17.   3.   — ,    Transitverkehr    nach    den    Pro- 

visionen:   12.  3.  9. 

[40]    C:    Satz:  —  15.  — . 
[41]    C  :    barvaldarum,  bugatorum  et  stameguiarum  Ultramontanarum, 

85  Einfuhr  über  die  Alpen:    2.  18.  6.     Weiter  Ausfuhr:    2.  5.  — . 
[42]    C:    Drapi   Cumani.      De   qualibet  petia   draporum   C.    de 

br[achiis]  XL,  que  ducatur  extra  jur.  C   1.  10.  — . 
De    qualibet    soma    ruborum    XX    suprascriptorum    draporum,    que 

ducantur   versus  partes  Ultramontanas   vel   versus  Burmium  ultra  supra- 
40  scriptos  denarios       2.  3.  6. 
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[43]  Item  de  qualibet  soma  azarii  ad  rationem  ruborum  viginti  pro 

qualibet  soma,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Curaarum,  U  \  ß  XIII  et 
den.  sex  et  plus  et  minus  pro  rata,  et,  si  ducatur  tantum  extra  confinia, 
sol.  III  nov.  pro  quolibet  centenario  ad  libram  onz.  duodecim  et  plus  et 
minus  pro  rata.  5 

[44]  Item  de  quolibet  centonario  formagii,  mascarpeetsallami 
et  carnis  salate  de  porco,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum 
vel  extra  confinia  civitatis  Cumarum,  sol.  XX  nov.  et  plus  et  minus  pro 
rata,  salvo,  quod  si  aliqua  persona  civitatis  Cumarum  et  confiniorum 
portaret  formagium  mascarpas  taliatas  vel  carnes  de  porco  taliatas  vel  10 
incissas,  qui  vel  que  sint  U   V  vel  abinde  infra,  nichil  solvatur. 

[45]  Item  de  quolibet  centonario  lardi  si  ducatur  extra  confinia 

civitatis  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum  ß  XXVIII  et  den.  IUI  nov. 
et  plus  et  minus  pro  rata. 

[46]    Item   de   quolibet   stario»    oleyolivarum,    si  ducatur  extra  15 
jurisdictionem   Cumarum,  ß  V  nov.  et   plus   et   minus   pro   rata.     Et   si 
ducatur  ultra  partes  Ultramontanas,  ß  IUI  nov.  pro   qualibet  soma  ultra 
predictos  ß  V. 

[47]  Item  de  quolibet  centonario  bituri  onz.  XII,  si  ducatur  extra 

jurisdictionem  Cumarum,  ß  XII  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata.  20 
MCCCLIII  mensis  JuUii  sesta  indictione  aditum  est  per  duodecim 

sapientes  ad  hoc  ellectos  secundum  formam  statutorum  comunis  Cumarum, 
quod   idem   intelligatur :     si    ducatur    extra    confinia    civitatis   Cumarum, 

a  L.:   sestario. 

[43]    C :    Saumlast  (20  Rubb)  Ausfuhr  aus  der  Umgebung  von  Como :  20 

1.  2.  6,  aus  der  Gerichtsbarkeit:    2.  10.  — ,  über  die  Alpen  über  Bellin- 
zona:    2.  5.  — ,  auf  anderen  Wegen:    2.  10.  3. 

[44]    C   hat   diesen  Paragraphen    bedeutend   erweitert.     Ausfuhr  aus 

der  Gerichtsbarkeit  der  Centner:    2.   ;  aus  der  Umgebung:    1.  10.  — . 
Einfuhr  von  Bellinzona  über  Magadino :  1.  11.  — ,  über  Como:  —  8.  3,  30 

über  Domo  d'Ossola:  —  15.  9.  Für  carnes  salse  ist  nur  Ausfuhrzoll: 

1.  10.  —  angegeben,  jedoch  an  anderer  Stelle:  Einfuhr  über  die  Alpen 
gegen  Sicherheit:  —  1.  7V2,  ebenso  nach  Como  ohne  Sicherheit:  —  8.  3, 

ebenso  Durchfuhr  durch  das  Bistum:  —  15.  9.  Einfuhr  über  die  Alpen 
über  Magadino:    1.  3.  6.  35 

[45]    C:   2.  2.  6. 

[46]    C:    Ausfuhr  pro  stario  {U.  11):    —  7.  6.    Zuschlag  bei  Ausfuhr 
über  die  Alpen  auf  die  Saum:    —  1.  ̂ -. 

[47]    C:   Ausfuhr  Centner:    1.  4.  — ,  in  die  Umgebung:    —  18.  — . 
Einfuhr  a  part.  Ultram. :    —  1.  6.  4© 
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salvo  quod  si  aliqua  persona  civitatis  vel  confiniorum  Cumarum  portarel 
vel  portari  faceret  biturum  usque  ad  quantitatem  libr.  decem  et  ab  inde 
infra,  nichil  solvi  debeat,  et  a  decem  libris  supra  sicut. 

[48]  Item  de  quolibet  plaustro  laviziorum»  ad  plaustrum  de 
5  Clavena,  qui  ducatur  extra  burgum  Ciavene  veniendo  ad  civitatem 
Cumarum  per  episcopatum  Cumarum,  solvantur  in  burgo  Ciavene  U  II 

et  sol.  XV ;  et  quod  ille,  qui  solvent  dictum  pedagium,  possit  et  ei  liceat 
ducere  ipsos  lavizios,  ubi  voluerit,  sine  solutione  alicujus  alterius  pedagü 
et  si  ipsos  vendiderit,  quod  ille  qui  emerit  teneatur  solvere  ß  XXX  nov. 

10  pro  quolibet  plaustro  sive  sol.  III  pro  quolibet  incargo,  si  ducatur  extra 
jurisdictionem  Cumarum. 

[49]    Item   de   quolibet    plaustro    zirgiorum,    si   ducerentur    extra 

confinia  civitatis  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,   ß  XV  nov.  et  plus 
et  minus  pro  rata,    quod   plaustrum   ducatur   tantum   per  payrum   unum 

15  bobum. 

[50]  Item  de  quolibet  plaustro  lignaminis,  si  ducatur  extra  juris- 
dictionem Cumarum,  sol.  VII  et  d.  sex  nov.,  quod  plaustrum  ducatur 

tantum  per  payrum  unum  bobum. 
[51]    Item  de  quolibet  centonario  robie  onz.  XII,    si  ducatur  extra 

20  jurisdictionem  Cumarum,    s.  XI  et  d.  sex  nov.,   salvo,    si  ducatur  versus 
partes  Ultramontanas,  solvat  de  qualibet  soma  ruborum  viginti  U  III  et 

ß  VIII  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[52]    Item  de  qualibet  soma  rusche,  si  ducatur  extra  confinia  civi- 
tatis  vel   extra  jurisdictionem  Cumarum,  sol.  II   nov.  et   plus   et   minus 

25  pro  rata. 

[53]  Item  de  quolibet  plaustro  carboni,  si  ducatur  extra  confinia 
civitatis  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,  sol.  octo  nov.  et  plus  et 
minus  pro  rata. 

a  Druck  von  1570:   lavizorum.    L.:    laniziarum. 

80  [48]    C:    De  quolibet  plaustro  leb  et  um  (B:  laviziorum):  4.2.6. 

Traglast   eines   Mannes:    —  8.  3.     Ankauf   eines   Fuders    zur   Ausfuhr: 

*?.  5.  — ,  einer  Traglast:    —  4.  6. 

[49]    C:   plaustro   circulorum    de  ligno   Ausfuhr  mit   einem  Ochsen- 
paar:   1.  2.  9.,  mit  zweien:    1.  13.  9. 

85  [50]    C:   Ausfuhr  mit   einem    Ochsenpaar:    —   11.   3.,    mit   zweien: 

—  16.  IOV2.,   ys>\  fuerit  lignamen  a  focho* :    —  4.  6. 

[51]    C:   Ausfuhr  nicht  über  die  Alpen:    —  17.  3.,    über  die  Alpen 

und  Bellinzona  die  Saumlast:    4.  10.  — ,    andere  Wege:    5.  3.  6. 

[52]    C:    Die  Saumlast  (zu  stariis  X):    —  3.  — . 

40  [53]    C:    —   12.  — . 
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[54]  Item  de  qualibet  molla  ad  macinandum,  si  ducatur  extra 
civitatem  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V  nov.  et  de  qualibet 
molla  furmenti,  que  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum  vel  in  civitatem 
Oumarum,  fi  V  nov. 

[55]    Item  de  qualibet  molla  ad  molandum,  si  ducatur  extra  confinia    s 
vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  II  nov. 

[56]  Item  de  qualibet  somarum  ceparum^,  si  ducatur  extra  confinia 
civitatis  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,^  I^  d.  V  pro  qualibet  soma 
et  plus  et  minus  pro  rata  ad  rationem  quartariorum  octo  pro  soma. 

[57]    Item  de  quoHbet   centenario    pegole  onz.  triginta,    si  ducatur  lo 
extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[58]  Item  de  quolibet  centenario  raxe,  laraxine  et  picis  ad 
libram  minutullam,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V  nov. 
et  plus  et  minus  pro  rata. 

[59]    Item    de   quolibet   centonario  raspe   ad   libram   minutullam  si  15 

ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum  ß  II  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[60]  Item  de  quolibet  plaustro  lapi dum  de  sasso,  lapidum  putta- 
liumc^  lapidum  marmoreum,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V 
nov.,   salvo  si  duceretur  in  ripperiam  Lecci,    quia  de  hiis  nichil  solvatur. 

[61]   Item  de  qualibet  petia  drapi  lini  brachiorum  viginti  quatuor,  si  20 
ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  II  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

a  Am  Bande:   Cipole.    L.:   zepollarum 
b  L.:   VIIIT. 

c  L. :   puteolium.     Druck  von  1570  :   penotium  et  marmolarum. 

[54.  55]    C:   molla   pro   macinando    Ausfuhr:     —  7.  6.,    a   frumento  25 

Einfuhr:    —  7.  6.,  pro  amolatido  Ausfuhr:    —  3.  — . 

[56]    C:    Die  Saumlast  (=  8  starii):    —  2.  3. 

[57]    C:    —  7.  6. 

[58]  C:  raxe  (rose).  Centner  (12  Unzen  das  Pfund):  —  8.  6.,  pezii 

seu  pexi,  larexine  et  laregalis:    —  7.  8.  30 

[59]  C:  Centner  Ausfuhr:  —  3.  — .  Einfuhr  a  part.  Ultram.,  wohl 
Saumlast:    2.  3.  6. 

[60]  C:  De  quolibet  plaustro  lapidum  a  saxo,  quod  ducatur  extra 

jur.  C,  que  sint  puctalium  vel  marmor. :    —  7.  6. 
[61]    C:   Drapi  lini.    De  qualibet  pezia  brachiorum  XVI  drapi  lini,  35 

que  ducitur  in  jurisdictionem  Cumarum     ........     —  —  6. 
Et  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum   —    1.  6. 
Item  de  qualibet  soma  rub.  XX  draporum  suprascriptorum  que  ducatur 

versus  partes  Ultramontanas  ultra  den.  VI  pro  brachio    .     .     .     2.  3.  6. 
Item  de  qualibet  soma  ruborum  XX  que  ducatur  ut  supra  a  partibus  4o 

Ultramontanas  in  jur.  C.  ultra  d.  VI  pro  petia   2.  3.  6. 
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[62]  Item  de  qualibet  soma  g  r  a  n  e  coUoris  ad  tingendum  ad  i'ationem 
Cent,  quinque  pro  soma  U.  sex  ß  Villi  nov. ,  si  ducatur  extra  juris- 
dictionem  Cumarum  versus  partes  Ultramontanas. 

[63]    Item   de   quolibet  centonario  Endegi   Bagadelli    ad  libram 
5  minutullam,   si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  X  nov.  et  plus 

et  minus   pro    rata    et    ultra,    si    ducatur    versus    partes   Ultramontanas, 
ß  XXVIIII  pro  qualibet  soma  ruborum  viginti. 

[64]    Item  de  qualibet  soma  pissiumsallatorum,  si  ducatur  extra 

a  partibus  Ultramontanis ,  ß  IUI  nov.  et  plus  et  minus   pro   rata ,   et   si 
10  duceretur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  XX  nov.  pro  qualibet  soma. 

[65]    Item  de  quolibet  centonario  falziarum  de  prato  ad  libram 
minutulam,  si  ducatur  extra  confinia  civitatis,  ß  III  et  plus  et  minus  pro 
rata  et,    si   ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  y?  XVI  nov.  et  plus 
et  minus  pro  rata. 

15  \^^\    Item  de  quolibet  centonario  pellium  cuxarum»  seu  schuro- 
lorum  non  laboratorum  vel  laboratorum,  si  ducantur  extra  jurisdictionem 

Cumarum,  ß  X  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata  ad  libram  minutulam,  salvo 
si  ducantur  a  partibus  Ultramontanis  ad  civitatem  vel  jurisdictionem 

Cumarum,  ad  partes  Ultramontanas  b,  quod  solvat  ultra  suprascriptos  sol.  X 
20  nov.  pro  qualibet  soma  U  unam  ß  VIII  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[67]  Item  de  quolibet  centonario  site  crude  et  cocte,  si  ducatur 

extra  jurisdictionem  Cumarum,  U.\  ß^  nov.,  salvo  si  ducatur  de  partibus 
Ultramontanis  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum  seu  si  ducatur  de 

a  Am  Bande:    Pelle  cuxarum  Sallabon.    L.:    Sallabou. 

25  '^  So  auch  L. 

[62]    C:   Ausfuhr  über  die  Alpen:    9.  13.  6.     Transit:    2.  11.  — . 
[63]    C:   Ausfuhr:    3.  15.  — ,    Ausfuhr   über    die  Alpen  und  Bellin- 

zona:    1.  10.  — ,  auf  andern  Wegen:    3.  3.  6. 

[64]    C:   Pisces  salsi,   Ausfuhr:    1.  10.  -^.    Einfuhr  über  die  Alpen: 
ö«  —  6.  —  (B:    —  6.  8.). 

-  [65^]  C:  Saumlast:  Ausfuhr  extra  confinia:  1.  2.  6.,  extra  juris- 
dictionem: 4.  17.  6.  Dazu  Aufschlag,  wenn  über  die  Alpen  über  Bellin- 

zona:    7.  17.  6.,  über  andere  Strafsen:    8.  3.  6. 

[66]    C:    Pelles  cusetarum    et   salbonorum,   de   qualibet   soma   rubo- 

35  rum  XX,    que   ducantur   extra  jur.  C,   dummodo   non   ducantur  Ultra- 
montis   3.  15.  — . 

Et   si  ducantur   versus   p.  U.    et   a.   p.  in  j.  C.   exigatur   a   qualibet 
soma   5.  18.  6, 

[67]    C:   Ausfuhr,    Alpen  ausgeschlossen,    die  Saumlast:    11.   5.    ̂ . 
40  Ein-  und   Ausfuhr   über   die  Alpen:    13.  8.  6.    (B:    13.  1.  — ).      Transit 

nach  der  Provision:    12.  13.  9. 
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civitate  vel  jurisdictione  Cumarum  ad  partes  Ultramontanas,  quod  solvantur 
ultra  predictum  pedagium  lib.  I  ß  Villi  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[68]  Item  de  quolibet  man  teil  o  seu  socha  vayri  ̂ X  nov.  et  si 
fuerint  vayri  non  laborati,  solvatur  pro  quolibet  centenario  ad  minimum 
et  plus  et  minus  pro  rata,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  salvo  5 
si  ducatur  de  partibus  Ultramontanis  ad  civitatem  et  jurisdictionem 
Cumarum  seu  si  ducatur  ad  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum  ad 

partes  Ultramontanas,  quod  solvat  ultra  suprascriptum  pedagium  U  I 
ß  Villi  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[69]    Item  de  quolibet  centonario  ceree  et  spe  ciorum  bonorum,  10 
si  ducantur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ad  libram  onz.  duodecim  fi  X  nov. 

et  plus  et  minus  pro  rata. 
[70]  Item  de  quolibet  centonario  saponi  duri  et  mollis  et 

aliarum  specierum  villium  ad  suprascriptam  libram,  si  ducatur 
ut  supra,  ß  VIII  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata.  15 

[71]  Item  de  quolibet  stario  mandolarum  integrarura  cum 

grusa^j  si  ducantur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  I  nov.  et  plus  et 
minus  pro  rata. 

[72]  Item  de  quolibet  stario  sinapis,  si  ducatur  in  jurisdictionem 
Cumarum,  ß  II  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata.  20 

[73]  Item  de  quolibet  centonario  luminis  feziei,  si  ducatur  in 
jurisdictionem  Cumarum,  ad  rationem  onz.  XII  pro  libra  j(?  II  nov.  et 
plus  et  minus  pro  rata. 

a  Vorl. :    grispa. 

[68]    C:    De  quolibet  mantello  varii  vel  soccha  et  pro  quolibet  cente-  25 
nario  ad  numerum,   qui  ducantur  extra  jur.  Cum   —  15.  — . 

Et  si  ducantur  a  partib.  Ultr.  in  j.  C.  vel  de  j.  C.  versus  p.  U.  pro 
qualibet  soma  ruborum  XX   2.  3.  6. 

Et  si  ducatur  per  transitum  secundum  provisionem  .     .     .     12.  3.  8. 

[69]    Vgl.  [19].    C:  nurCera:  Einfuhr  und  dort  verbleibend :  6.—  — .  30 
Einfuhr  zur  Ausfuhr  über  die  Alpen:    7.  10.  — .    Transit  nach  der  Pro- 

vision:   2.  8.  — .     der  Venezianer:    3.  —  — .    Einfuhr   über   die  Alpen: 
8.  3.  6.    Gekauft  im  Gerichtsbezirk  und  Ausfuhr  über  die  Alpen :   4.  1.  ̂ . 

[70]    C :    soma   spetiarum   vilium   et  saponi :    Einfuhr   und  dort  ver- 
bleibend:   3.   .    Einfuhr  zur  Ausfuhr  über  die  Alpen:    5.  5.  — .    Aus-  bö 

fuhr  über  die  Alpen,  Einkauf  in  Como:    4.  1.  — . 
[71]    C :   de  quolibet  stario  amigdolarum  (B :  mandoHarum)  integrarum 

cum  grissa,    que  ducantur  in  j.  C   —  1.  6. 
[72]    C:    —  3.  — . 
[73]    C:    -  3.  — .  40 
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[74]  Item  de  qualibet  brenta*melis,  si  ducatur  in  jurisdictionem 
Cumarum,  ß  V  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[75]    Item   de   quolibet   centonario   guadi   ad   libram   onz.    XII,    si 
ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  IV2  et  plus  et  minus  pro  rata,  et 

5  ultra,  si  ducatur  a  partibus  Ultramontanis,  ß  XXVIIII  pro  qualibet  soma 
ruborum  viginti. 

[76]    Item  de  quolibet  centenario  luminis  glaciey  onz.  duodecim, 
si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  III  nov.  et  plus   et   minus  pro 
rata.     Et   si   ducatur   a  partibus  Ultramontanis  ß  XXVIIII  pro  qualibet 

10  soma  ruborum  viginti. 

[77]  Item  de  qualibet  soma  valarie  ad  racionem  quartariorum  octo 
pro  soma,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  IUI  nov.  et  plus  et 
minus  pro  rata. 

[78]    Item  de  qualibet  soma  galle  cum  grandis   vel   sine  grandis 
15  vel   de   qualibet   soma   rossi   ad   rationem   quartariorum   octo  pro  soma, 

si   ducatur    in   jurisdictionem    Cumarum,    ß   II   nov.    et   plus    et   minus 

pro  rata. 
[79]    Item  de  quolibet  plaustro  aleya^    si  ducatur  in  jurisdictionem 

Cumarum,  ß  XX  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 
20  [80]    Item    de    quolibet    centonario    plumarum    seu    pennarum 

veterum  ad  libram  onz.  triginta,    si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum, 
sol.  tres  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata.    Et  de  quolibet   centonario  onz. 
XXX  pennarum  novarum,    si   ducantur   ut   supra,  ß  V  nov.  et   plus   et 
minus  pro  rata. 

25  [81]    Item  de  qualibet  petia  drapigrixi    ad   rationem   brachiorum 

triginta  sex  pro  petia,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum  ab  aliis 
partibus  quam  a  partibus  Ultramontanis,  ß  III  nov.  et  plus  et  minus 

pro  rata. 

a  Vorl.:   alcy.    L.:   alley,  Druck  von  1570:   aleum. 

30  [74]    C:    —  7.  6. 
[75]    C:    Einfuhr:   —  2.  3.     Ausfuhr  über  die  Alpen:   2.  3.  6. 
[76]    C:    Einfuhr  Centner:   —  4.  6.     Aus-   oder  Einfuhr   im  Alpen- 

verkehr die  Saumlast:    2.  3.  6. 

[77]    C:   —  6.  -. 
S5  [78]    C:   galle  cum  grandis  et  sine  grandis,  rose[B:  roxi]:  — 3. — . 

[79]    C:    alci:    1.  10.   -. 
[80]    C :   Alte  Federn  Einfuhr,  mit  Ausschlufs  der  p.  Ultr. :  —  4.  6., 

neue:    —  7.   6.,    alte    Einfuhr    a    part.   Ultr.    die    Saumlast:    2.    12.   6.^ 
neue:    2.  18.  6. 

4c  [81]    S.  bei  [30]. 
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[82]  Item  de  qualibet  petia  drapi  verdeti  garzati  et  non  garzati, 
«i  ducantur  in  Jurisdictionen!  Cumarum,  ß  IUI  nov.  et  plus  et  minus  pro 
rata  ad  rationem  brachiorum  viginti  pro  petia  seu  viginti  duorum. 

[83]    Item  de  qualibet  petia  drapi  Bergamaschi  seu  Valmagie«'^ 
tincti  vel  non  tincti,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V  nov.  et    s 
plus  et  minus  pro  rata. 

[84]  Item  de  qualibet  petia  canevazii  seu  sachi  et  panni  lini 
^d  rationem  brachiorum  sedecim  pro  petia,  si  ducatur  in  jurisdictionem 
Cumarum,  d.  IUI  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[85]    Item  de  quolibet  centonario  sogarum  tellie  seucanipis  et  lo 
de  quolibet  centonario  canepi  ad  rationem  onz.  XII  pro  libra,  si  ducatur 
in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  III  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[86]  Item  de  qualibet  petia  bocharamis'^  si  ducatur  in  juris- 
dictionem Cumarum  ß  \  ̂ t  plus  et  minus  pro  rata. 

[87]    Item    de   quolibet   centonario   braxiUis   ad   libram  onz.  duo-  is 

decim,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  j(j*  X  nov.  et  plus  et  minus 
pro  rata  et  ultra,    si   ducatur   versus  partes  Ultramontanas,  pro  qualibet 
soma  ruborum  viginti  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[88]    Item  de  quolibet  centonario  orexelli  seu  violeti  ad  rat.  onz. 

XII,  si  ducatur  in  jurisdictionem  Cumarum,  ß  V  nov.  et  plus  et  minus  20 
pro  rata. 

[89]  Item  de  qualibet  frassata,  si  ducatur  in  jurisdictionem 
Oumarum,  ß  unus. 

a  L,.:   Valdemagie.  ^  li.:    bocharaminis. 

[82]    C:—  16.  — .  25 

[83]    C :    drapi  de  Pergamo  Vallismanie  (ä  40  Ellen) :   —  7.  6. 
[84]  C:  De  qualibet  petia  canevazi  albi  (zu  16  Ellen)  Einfuhr: 

  6.  Zuschlag  bei  Ein-  oder  Ausfuhr  über  die  Alpen  für  die  Saum- 
last:   2.  3.  6.     Vgl.  zu  [61]. 

[85]    C:   De  quolibet  cetenario  onc.  12  pro  libra  sogarie,  que  ducatur  30 

in  jurisdictionem  Cumarum,  videlicet  telum  et  canepum :  —  4.  6.,  ebenso 
unter:    canepum  mit  dem  Zusatz:    Et  de  quolibet  soma  ruborum  XX,  si 

ducatur  a  partibus  Ultramontanis  in  jur.  Cum.  ultra  suprascriptos   dena- 
rios:    2.  3.  6. 

[86]    C:    —  1.  6.  35 

[87]  C:  Einfuhr,  in  Como  verbleibend,  die  Saumlast:  3.  15.  — . 
Einfuhr  für  Ausfuhr  über  die  Alpen:  5.  18.  6.,  gleichfalls  bei  Einkauf 
im  Gerichtsbezirk:    2.  3.  6. 

[88]    C:    Orixelum  und  violetum:    —  7.  6. 

[89]    C:    Einfuhr:    —  1.  6.     Ausfuhr  über  die  Berge  die  Saumlast:  4o 
2.  3.  6.  [B:    2.  2.  2.] 
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[90]  Item  de  qualibet  petia  paliotis,  steletis»  tirintamis^ 
de  garzatura  si  ducatur  in  Jurisdictionen!  Cumarum  d.  octo  nov.  et  plus 
et  minus  pro  rata. 

[91]    Item  de  quolibet  centonario  feri  crudi  ad  libram  onc.  decem 
5  Septem   et   medie,    si   ducatur   extra   jurisdictionem   Cumarum   vel   extra 

confinia  civit.,  ß  duo  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[92]    Item  de  quolibet  centonario  verzellarum  regionorum«  et 
alterius  cujuscunque   feri  non   laborati   ad   libram   onc.  decem  septem  et 
medie,  si  ducatur  extra  confinia  civitatis  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum, 

10  ß  III  nov.  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[93]    Item  de  quolibet  centenario  feri  laborati  ad  libram  onz.  duo- 
decim,  si  ducatur  extra  confinia  vel  extra  jurisdictionem  Cumarum,  ß  tres 

nov.  et  plus  et  minus  pro  rata,  et  ultra,    si  ducatur  versus  partes  Ultra- 
montanas, pro  qualibet  soma  ruborumXX  ß  XXVIIII  novorum. 

15  ]94]   Item  de  quolibet  bove,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum, 
ß  IUI  et  den.  sex  nov.  ultra  den.  IUI  pro  libra  valentie  seu  extimationis 

ipsius,  et  si  ducatur  per  aliquem  forensem  in  jurisdictionem  Cumarum  pro 

vendendo  et  venditum  fuerit,  solvat  sol.  IUI  ̂ /2  nov. 

Von  hier  ab  bis  [107]  gekürzt: 

20  [95]    Item  pro  qualibet  vacha      [96]  item  de  quolibet  vitulo 
parvo  lactante   [97]  item  de  qualibet  bestia  minutula  moltonorum, 

castronorum,  pecudum,caprarum,irchorum,  porchorumet 
porcharum  .  .  .  [dabei  Zusatz  von  1349]. 

[98]    Item  de  quolibet  caprili  et  agno   
25  [99]    Item   de   qualibet   brenta  calzine,    si   ducatur   extra  jur.  C, 

den.  sex  et  plus  e.  m.  p.  r. 

a  L.:    sceletis. 
^  L.:    tirnintanis. 

c  So  auch  der  Druck  von  1570.    Das  Datium  ferri  von  1427  im  Registrum  liter. 
80  ducalium  Vol.  IV  (1427 -  30)  des  Stadtarchivs  in   Como  unterscheidet  centenar.  Ver- 

zellarum bonarum,  Ragionorum  de  Burmio  und  de  Vallesaxina. 

[90]    C:    petia    paliotis,    steletarum,    tirindane    de    garzatura.      Ein- 
fuhr:  —  1.  — . 

[91]    C:    -  3.  — . 
35           [92]    C:    Centner   Verzellarum   Ragionorum   (B:    Regionorum)   Aus- 

fuhr: —  4.  6.     Bei  Ausfuhr  über  die  Alpen  zahlt  die  Saumlast:    2.  3.  6. 
[93]    C:   Centner   bei   Ausfuhr:   —  4.  6.     Ausfuhr   über   die   Alpen 

über  Bellinzona:    3.  —  — ,  andere  Alpenwege:   3.  6.  — . 
[97]    C:   castionorum. 

40  [99]    C:   8. 
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[100]  Item  de  qualibet  soma  cineris,  si  ducatur  extra  j.  C.  dien, 
octo  nov.  pro  qualibet  soma  quartariorum  octo. 

[101]  Item  de  quolibet  miliario  garzonorum,  si  ducatur  extra  j. 

C. ,  ß  unus  et  den.  sex  nov.  et  ultra,  si  duceretur  versus  partes  Ultra- 
montanas, ß  XXVIIII  pro  soma  ruborum  viginti  et  p.  e.  m.  p.  r.  s 

[102]  Item  de  quolibet  centenario  tellie  laborate  vel  non  laborate, 
si  duceretur  extra  j.  C,  ß  unus  e.  p.  e.  m.  p,  r. 

[103]  Item  de  quolibot  plaustro  feni  .  .  .  [104]  item  de  quolibet 
lepore  si  ducatur  extra  j.  Cumar.  sol  unus. 

[105]    Item  de  qualibet  perdice  et  ave  grossa  ....  lo 
[106]  Item  de  qualibet  bestia  minutula  que  duceretur  in  alpem 

per  jurisd.  C.  .  .  .  .  . 

[107]  Item  de  qualibet  re,  que  duceretur  ad  burgum  de  Locarno   

[108]  Istud  est  pedagium,  quod  coligitur  in  Clavena  de  infrascriptis 
rebus,  ultra  que  sunt  super  declarata.  is 

[109]  De  soma  blave,  leguminum,  farine,  panis,  vini, 
formagii,  salis  et  butiri  pro  soma  unius  equi,  quod  ducatur  a.  p. 
Ultr.  vel  euntes  in  p.  Ultr.,  den.  octo  novorum  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[110]  Item  de  quolibet  carego  hominis,  qui  veniret  vel  iret  utsupra, 
den.  octo  nov.  20 

[111]  Item  de  qualibet  soma  omnium  mercantiarum  ad  rationem  rub. 
viginti  pro  soma  pro  pontaticho  den.  octo  nov. 

[112]  Item  pro  banbaticho  pro  qualibet  barille  nova,  que  duceretur 
extra  j.  C,  den.  octo  nov. 

[113]    Item  de  qualibet  bestia  grossa,  que  duceretur  de  partibus  25 
Ultramontanis ,   per  stratam  de  Clavena,  pro  pontatico  den.  duo,   pro 
qualibet  bestia  minutula  den.  unus. 

[114]  Item  de  qualibet  falze  de  prato  que  portatur  tam  eundo 

quam  redeundo  pro  pontatico  den.  duo  nov. 

Pedagium  vetus  Berinzone*.  30 

[115]    Istud  est  pedagium  quod  colligitur  in  Berinzona  ultra  supra- 
scripta  declarata. 

[116]    Inprimis   de   qualibet  soma   bladi,    leguminum,    farine, 
salis,  casteniarum  et  vene,  que  ducitur  extra  comitatum  Berinzone 

a  Überschrift  in  L.  35 

[100]  c 
[101]  c 
[102]  C 
[104]  C 

—  1.  IV2. 

Ausfuhr :   —  2.  3.,  über  die  Alpen  die  Saumlast :    2.  3.  6. 
—  1.  6. 

—  1.  6. 
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versus  pontem  de  Moexia  extra  Jurisdictionen!  Cumarum  ad  somam  de 
Locarno  den.  octo  nov.  et  ad  somam  Cumarum  den.  sex. 

[117]    Item  de  quolibet  centenario  formagii,  sallagii,  carnium 
sallatarum    de  porcho ,    mascarparum,    salaziorum    et    bituri, 

5  qui  ducatur  ab  aliqua  jurisdictione  in  jurisdictionem  Cumarum  per  partes 
de  Birinzona,  den.  sex  nov. 

[118]  Item  de  quolibet  condio  vini,  quod  ducatur  versus  partes 

Ultramontanas  in  aliqua  alia  jurisdictione«^  den.  sex  nov. 
[119]    Item  de  qualibet  falze   de   prato    den.  duo  pro   introytu  et 

10  totidem  pro  exitu. 

[120]    Item  de  qualibet  bestia  grossa,  que  duceretur  de  pari  Ultr. 
per  partes  de  Berinzona  den.  duo,  pro  qualibet  bestia  minutula  den.  unus. 

[121]    Item  de  quolibet  incarego  hominis,    qui   iret   per   ipsas  partes 
de  Birinzona  versus  Ultramontes,  den.  duo  nov. 

15  [122]    Item  si  reperitur  aliquid  esse  dimissum  vel  diminutum,  de  quo 

consuetum  est  exigi  pedagium,  de  argento  dumtaxat  excepto,  aliqua  pro- 
vixione  non  obstante,  debet  solvi  pedagium  secundum  modum  et  consue- 
tudinem   asuetam,    que   consuetudo   debeat   probari   per  libros  exactionis 

•  ipsius  pedagii.